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E K S ' f  R A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

t€ mbledhies s€ kat€rt t€ Komitetit per Politik€ dhe lFinanca, mbajtur m€ 1g.04 .2019,
duke filluar n€ or€n 15:t)0.

N€ mbledhie mor€n pjes€: Agrm Kuleta, kryesues i Komiteti! an€tar€t e Komitetit Vala peshku,
IuuT Halimi, Agim Gashi, Jeta Rafuna, Saml Boroci, Eman lRrahmani, Fadil Gashi, Genc Sherifi
dhe Egzon Azemi.

Mungoi: Blerand Stavileci.

N€ mbledhje mor€n pjes€ edhe: Osman Bllaca, p€rfaqesues i ekzekutivit, VasilkaZotaj,
drejtoreshd e Drejtorisd s€ Administratds, Valbona Ahmeti - iVfakolli, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€
Financave, Iiatos Dibra, perfaq€sues i Zyrds ligjore, Brahim Mehmetaj, drejtor i Drejtoris€ s€
Pron€s, Bujar Gashi, drejtor i Drejtorise se Shendet€sis€, Premtime preniqi, koordinatore p€r t€
drejtat e njeriut dhe barazi gjinore, Q€ndrim Arifi" pdrfaq€surls nga INpO-ja, Faton Ajeti,
p€rfaqdsues nga osCE-ja dhe Fatrri Krasniqi, perfaqesuesnga ,,Hendikos,,.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi As* Kuleta, k4resues, me k,Ot€

REND DITE:

Miratimi i ekshaktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes s€ tret€ dhe t€ mbledhies s€
iasht€zakonshme t€ Komitetit pdr politik€ dhe Finarnca;
Raporti p€r gjendien financiare buxhetore p€r periudh€n l janar - 31. mars 2019 (TML);
Propozimvendimi p€r l€nien n€ shqyrtim publik t€ projektdokumentit p€r planin e
mobilitetit t€ q€ndruesh€m urban t€ prishtines (pMeU);
Propozimvendimi p€r ndryshimin dhe plot€simin e Vendimit,0L. nr. 046-295921, t€ dt.
06.12,2016, t€ dh6nies n€ sMryt€zim t€ pron€s s€ paluajtshme komunale eendr€s s€
Arteve t€ Kosov€s;
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5' Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s sE paluajtshme n€ shfryt€zim Kompanis€
Kosovare p€r Distribuim dhe Furnizim me Energii Elektrike (KEDS);

6' Propozimvendimi p€r h€mbimin e pron€s s€ paluajitshme komunale me pron€n e
paluaitshme n€ pron€si t€ pronar€ve IIir (Aiet) Sog,ojeva, Sabri (Aiet) Sogoieva,Ajet
(sami) sogoiev4 Albulena (sami) sogoieva dhe Agpon(sami) sogoieva;

7' Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ p;rluaitshme komunale me pron€n e
paluaitshme n€ pron€si t€ Salih (Hamdi)Berish€s;

8' Propozimvendimi p€r k€mbimin e pronds s€ p;rluajtshme komunale me pron€n e
paluaitshme n€ pron€si t€ Visar Syleimaniq

9' Propozimvendimi p€r ndryshimin e Vendimit p€r themelimin e K€shillit Komunal p€r
Siguri n€ Bashk€si(KKBS);

10. Propozimvendimi p€r rrdryshimin e Vendimit per caktimin e tarifave p€r transport t€
pacient€ve dhe caktimin e tarifave p€r qytetar€t iorezident€ t€ prishtin€s;

11. Te:ndryshme.

Kryesuesi hapi diskutimin lidhur me rendin e dit€s.
Premtime Preniqi propozoi q€i p€r Kuvend te futet si pikti e rendit te dit€s ,,propozimvendimi
per l€nie rr€ shqyrtim publik te Projektrregullores p€r themelimin dhe strukturimin e Asamblese
Komunale t€ F€mij€ve".
Brahim Mehmetai propozoi qd pdr Kuvend te futet si pikd e rendit t6 dites "propozimvendimi
pdr k€mb:imin e pron€s s€ paluajtshme komunale me prondn e paluajtshme nd pron€si t€
Azemine (Hamit) Gashit''.
Kryesuesi premtoi se do te bisedoj€ me Kryetarin, ashtu sig e parasheh procedura, dhe i fusim
n€ rend dite p€r Kuvend, ne m€inyrd q€ t'u shkojn€ materialr:t me koh€.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes s€ tretii dhe mbledhjes s€
iashtdzakonshme t€ Komitetit p€r politik€ dhe Financa.

Agim Gashi tha se nd mbledhjen e jasht€zakonshme, rreth Propozimit p€r bartjen e buxhetit, n€
diskutimin tim un€ kam th6n€i lagSja "Kulla|i nd€rsa n€ procesverbal esht€ shkruar ',Bullaj,,,

andaj t€ p€irmir€sohet dhe ku eshte shkruar "Bullaj" te jete '"Kullaj,, .

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri u miratuan ekstrakti i procesverbalit tE mbtedhies s€ tret€ dhe
mbledhies s€ iasht€zakonshme t€ Komitetit p€r Politik€ dhe Financa, me p6rmir€simin e
cekur.

Pika e dyt€
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Raporti p€r gjendjen financiare buxhetore p€r periudh€n l janar - 3L mars 2019 (TMl_).
Valbona Ahmeti - Makolli tha se ky Raport TML - 2019, eshte p€rgatitur n€ baz€ te Ligit q€ €sht€
n€ fuqi p€r menaxhimin e financave publike dhe p€rgjegi€sit€. Gjat6 kdsaj periudhe raportuese
Komuna e Prishtines ka realizruar t€ hyra n€ vler€ prej 6,4).76f79.60 €, apo 20.41% t€ te hyrave t€
planifikuara p€r vitin 2019.
Krahasuar me periudhdn e njejte kohore te vitit 2018, kemi nj€ rritje prej17.2g% rc rchyrave
vetanake.

Sa i perket investimeve kapitale, te gjitha k€to shpenzime ti5 cilat jan€ te paraqitura nd raportin qe
e kemi d€rguar, jand projekte tiivitit 2019,t€ bartura n€ vithr 20Lg.
Vet€m p€I: informacion lidhur me bartjen, kemi pritur 16 dite kalendarike MApL-n€ p€r kthimin e
pdrgjigjes, nuk na ka kthyer p0rgjigje, dje i kemi publikuaLr Vendimef meqenese 1g dite e kemi
kerkuar raportin n€ Ministrin€ e Financave p€r alokimin e nnjeteve.
Komuna e Prishtin€s ne kete periudh€ 3-mujore, p€r projektet kapitale q€ i ka planifikuar per
vitin 201'9, q€ jand 126 ptoiekte kapitale, disa jane vazhdinn prej viteve t€ m6hershme, diku Z0%
k€rkesa jand ddrguar nE ZyrEn ,e prokurimit p€r realizim deri m€ 30.03.2016.
Pagesat me p€rmbarim nga Ministria e Financave, neni 39.2,, pEr k€t€ periudh€ €sht€ 247,g17.0g€.
N€ raporte kemi kerkuar sqarim p€r secilen, se gka jan€ bdrd keto pagesa, n€ menyr€ q€ n€ 6-
mujorin e par€ me i pasur n€ m€nyr6 tabelore.
Ajo gka €shte shqet€suese p€r Komun€n, jand detyrimet Jkontingjente, t€ cilat edhe ne kete vit
vlera raportuese arrin 9,699,688.85 €.
Halim Halimi tha se ne e dim€ qd t€ hyrat e planifikuara p€r vitin 2019 jan| 31,783,9g4.00 €, prej
td hyrave n€ kete 3-mujor jan€i realizuar 6,476,879.60 €, nti katdr tremujor€ deri n€ fund te vitit
ofrohet d.m.th. te planifikimi 31 milion€, d.m.th. sa i piirket t€ hyrave mund t€ themi mire,
mir€po n€se e analizojmd shifra prej 31 milion€ €shtd q€ jan€ planifikuar. At6her€ un€ mendoj se
€sht€ planifikim jo i mir€, p€r shkak se 31 milion€shi ka qerr€ i planifikuar para 5 vjet€ve dhe qe 5
vjet ne sillemi te 30 milioneshi i t€ hyrave.
Nese shkoim€ te shpenzimet, slhpenzimet buxhetore kan€ arritur 12,272,7\2.81 €, k€to shpen zime,
me p€rjashtim p€r shpenzimet per paga e m€ditje - Tmilion€r, shpenzimet n€ mallra dhe sh€rbime -
3 miliond, tash pyesim gka eshte b€r€ me investime kapitale, shihet se 1 milion e digka, a e dim€
mir€ sa ka buxhet p€r shpenzime kapitale, d.m.th. as 3o/o td buxhetit nuk eshte shpenzuar n€
shpenzimtl kapitale. Esht€ shum€ shqet€suese, se kan€ ka.luar 3 muaj dhe shumica e drejtorive
kan€ shpenzime 0 € edhe ato td tjerat qe jane 10-L2 %!
Sami Boroci theksoi se n€ Kuvend do t€ beje pyetje p€r drejtori t€ caktuara, mir€po un€ desha me
kdrkuar, k€tu po e shoh nj€ liste te keto detyrimet kontingjente, po e shoh si kompensimi,
ddmshperblimi, n€se mundeni me zberthyer kete, saktesirsht me dit€ qka jan€ k€to l6nd€, apo
detyrime q€ Komuna e Prishtin,es i ka n€ raport. Ndoshta kir;hte qen€ mir6 me pasur nje list€ m6 td
detalizuar me pa gka jan€ k€to.
Fatos Dibra bdri t€ ditur se nuk ka mund€si q€ shum€ t€ dhiSna me i futur per nj€ padi.
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Sami Boroci tregoi interesim se td cilEs natyrd jand k€to detyrime, vet€m kompensim d€mi e asgjd
md shum€i.
Fatos Dibra tha se mund t'u sugjerojm€ drejtordve me p€rfshi md shum€ t€ dh6na.
Vala Peshku kerkoi te sillet nj€ raport i vegant€.
Agim Gashi k€rkoi sqarim nga drejtoresha p€r, sig thuhet "shpenzimet p€r andtar6sim,,.
Valbona Ahmeti - Makolli beri t€ ditur se shpenzimet e Asociacionit t€ Komunave, ku n6 baz€ t€
numrit tE banordve secila kom'un€ e paguan an€tar€simin.
Agim Gashi, sa i pdrket vleraLve t€ prezantimit te raporti.t, drejtoresha shpjegoi q€ shpenzimet
kapitale jane kryesisht projekte nga mjetet e bartura, p€r te cil€n desha t6 parashtroj pyetje, se a ka
projekte q€ jan€ reahzuar nga mjetet e bartura, k€shtu q€ tr p€rgjigj dhe e kuptova, por nuk po e
kuptoj qe po thoni buxheti i Komun€s s€ prishtin€s €sht€ g7 milion6.
valbona Ahmeti - Makolli tha se ende nuk jan€ alokuar mjetet
Agim Gashi tha se ne e kemi rniratuar ne Kuvend nje buxh.et t€ bartur dhe ajo eshte vler€ reale q€
nuk kontestohet, sepse eshte rrealitet dhe askush nuk muindet ta kontestoj6, as niveli qendror,
meqen€se e kemi nje dokumen.te valid q€ do td miratohet n€ Kuvend, duhet me i pasur pasqyrat
reale. Ne po e miratojm€ nj€ raport tash qe po i mungojn€ 125 milion€ vler€, dhe tash n€ kuptimin
financiar nuk jemi real, sepse te gjitha rezultatet statistikore nuk jan€ te sakta, ajo e tregon, ne
kalkulojmd mbi bazen 87 milion€ dhe k€tu thame se jan€ shpenzuar mjetet e bartura, e tash nuk i
fusim n€ pasqyrim financiar atrr mjete. Ju drejtoresh€, po e arsyetoni se Qeveria esht€ vonuar, ne e
dime kete gie, por €shtd mir€ me prezantuar, pavar€sisht a e ka kthyer p€rgjigje a jo, dhe n€se e
kontestojn6 ata, ne jemi ketu, por nuk kan€ pse e kontestojn€, se mjetet jane td bartura, ato
ekzistojnd,
Vala Peshku theksoi se Ministria nuk ka kthyer p€rgjigje, siE e p€rmendi, pdr 15 dite, dhe tashti ka
hyrd n€ fuqi.
Agim Gashi tha pse pra nuk €s;ht€ pasqyruar. Mir€ do t€ ishte qe p€r mbledhjen e Kuvendit me u
p€rmir€suar kdto gsera, q€ mos t€ ngrihen prap€ te njejtat probleme.
Vala Peshku pyeti se k€to raporte dhe kdto sh€nime a nxirr,en prejnj€ sistemi, prejnje d.ata-bazE, e
qd 6sht€ Thesari.
Valbona Ahmeti Makolli dha sqarimet e nevojshme.
Egzon Azemi theksoi se taksa p€r shfryt€zimin e hapesiravre, sip€rfaqeve publike, nd vitin 2017 ka
qene 99,699.22 €, ka nj€ zbritle drastike nd vitin 2018, €shte md shum€ se gjysma. A ka ndonj€
koment ptlr k€t€ Eeshtje, sepse lhuajse t€ njdjta sip€rfaqe shf:rytdzohen zakonisht me kafeteri etj.?
Fatos Dibra tha se kete Eeshtje e ka Drejtoria e sh€rbimeve Publike.
Egzon Azemi u shpreh se te Inspeksioni eshte normalisht taksa p6r leje ndertimi. N€ vitin 2017,
shihen t€ hyrat nga kjo kategori, q€ jane 2,540,776.00€, nd,Ersa n€ vitin 2018 jane gjysm€ milioni
euro m€ pak te hyra me leje rrd€rtimi. Nese themi ka pasiur m€ pak nddrtime n€ vitin 20L8 n€
krahasim me vitin 2017, realislrLt mund te jet€ e kund€rta, sepse nd€rtime ka pas me shum€r por Er
jane me leje apo pa leje, €sht€ qEshtja qe k€rkon shpjegim.
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Brahim Mehmetaj tha se nuk jan€ tema tona, jane nti Inspeksioru i takon urbanizmi! se
urbanizmi inkason mjete prej Jlejeve t€ nddrtimit. sa i perkr:t asaj se a ka pasur me shum€ apo m€
pak nd€rtime nd Prishtind, v<lg mbetet me u paramendu;rr se mundef mendohet me pasur m6
shum€, por ka pastu shume md shum€ me leje.
Egzon Azemi tha se n€se ka Pasur me leje m€ shum€ n€ vitin 2018,eshte dashur te hyrat me qen€
m€ te m€clha!
Fatos Dibra b€ri t€ ditur se kan€ ndryshuar tarifat. Po td ishte Ardiani e kishte shpjeguar m€
mir€.
Valbona Ahmeti - Makolli tha se un€ mund t'ua p€rcjelle dy drejtor€ve q€ keni bere k€rkes€, me
siguri n€ Kuvend ju japin pergjigje.
Kryesuesi pyeti drejtoresh€n se a ka koh€ dhe mund€si erChe k€t€ pjesdn qd e tha z. Agimi, me
p€rmbledh p€r mbledhjen e raclh€s.
Agim Gashi tha se ne aspektin formal e keni mostr€n, vetdm shtohet vlera, por ju b€ni mir€ deri
n€ Kuvend me na i dhen€ td p€rpunlrara, me gabim€ rnE pak te mundshme, dhe i b€ni nder
instituciorrit.
Valbona.Ahmeti - Makolli u shpreh se ne mundemi me i marr€ dhe me i qite si shum€, por me i
kalkuluar keto me i prishur nul< mundemi, se pse duhet prap€ me i nxjerr€ prej sistemit.
Agim Gashi tha, ju po thoni Pa e marr€ vler€simin ngia Ministria p€rkat€se p€r alokimin e
mjeteve, at€here si i keni Paguar projektet n€se s'kan€ qene t€ alokume mjete! d.m.th. ka pasur t€
alokuara dhe jo t€ akoluara.
Valbona Ahmeti - Makolli ther se mjetet e alokuara te vitit 2019, disa nga projektet t€ cilat jan€ n€
vazhdim, d.m.th. qd dekorimi i qytetit €shte per 3 vje! shkon gdo vjet, ne i kemi paguar me mjetet
e vitit 2019 dhe momentin q€ behet alokimi i mjeteve, ne e bejm€ harmonizimin e tyre, por ka
projekte qe nuk jan€ n€ vitin 2019.
Agim Gashi tha se ne po flasim per njd buxhet qd e ka nti dispozicion Komuna e prishtin€s, q€
dshte ter€sisht 112 milione € e dligka, duke e marrd parasysh qe edhe 25 milion€shi i bartur, dhe ne
nuk po i kontestojm€ ato obligiime ligjore dhe procedurat n€ raport me Ministrin€, por ne e kemi
kdt€ vlere q€ eshte miratuar ndp€r vendimet e Kuvendit, 6sht€ miratuar 82 milion€shi dhe 25
milioneshi. Un€ po kdrkoj q€ ki3to t€ dyja me i bashkuar e rne i prezantuar ketu. Kjo e ka baz€n e
plote ligjore, andaj s'ka nevoj€ rne pritur Ministrind, ne e kerni planifikuar kete buxhef ky buxhet i
planifikuar €shte miratuar, k€t€ po e prezantojmd, asgj€ m€ shum€ se q€ €sht€ miratuar n€
Kuvend.
Kryesuesi i tha drejtoresh€s se rekomandimet i more dhe slhiko p€r mbledhjen e radh€s gka €sht€
e mundur ta b€ni.
Valbona Ahmeti - Makolli tha se per td enjten nuk €shte e mundur t€ behet, tek p€r td martdn
planifikoniper Kuvend.
Kryesuesi tha Kuvendi nuk i ker, i shkojn€ me vonesd materialet.
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Eman Rrahmani theksoi se ka shum€ pika q€ materialet na d€rgohet me vones€i, k€shtu qd edhe
materiali:ik€saj, n€se vjen t€ mart€n, ne nj€ pjesd e kemi, llet€ q€ e kemi me i bashkangjitur edhe
at€ plot€suesin.
Kryesuesi u shpreh se materiali mundet t'u pdrcillet asamblist€ve me koh€, d.m.th. nes€r ky q€
€shte e mandej gka eshte plotdsues mundet me u ddrguar lcomplet.
valbona Ahmeti - Makolli u shpreh se do t€ shikojm€ me Ministrin€ se gka mund te bejm€, pdr
mua nuk esht€ problem.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Raporti per gjendjen financiare buxhetore p€r periudh€n L
ianar - 3L mars 20L9 (TML), me materialin plot€sues, dhe dl€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e tret€
Propozimvendimi p€r l€nien n€ shqyrtim pubtik t€ Projelcdokumentit p€r planin e
mobilitetit t€ q€ndruesh€m urban t€ prishtin€s (pMeU).

Kryesuesi tha se ky propozimvendim esht€ per ta d€rguar n€ diskutim publik
projektdokumentin per Planin e mobilitetit.
A ka diskutime rreth k€saj pike?
Agim Gashi pyeti se a do td b€het prezantimi n€ Kuvend.
Kryesuesi b€ri te ditur se nj€ her€ €shte bere prezantimi i Planit t€ mobilitetit, i nj€jt€ eshte, nje
pjes€ eshtiiprezantuar n€ Kuvend.
Agim Gashi tha se n€ Kuven.d duhet t€ prezantohet kornplet. Mund€sisht, do td ishte mire
paraprakisht me na e d€rguar at€ material, me ua derguar asamblist€ve. N6 form€ t€ shkruar
mund t€ mos e d€rgoni, por n€ E-mail mund ta d€rgoni.
Kryesuesi premtoi se do t€ flas€ me drejtorin dhe do te k€r.koje qe t€ vij€ ta b€je prezantimin dhe
materialin me e d€rguar me koh€ s6 paku n€ form6 erektronike.
Sh€rbimi i Kuvendit e d€rgon likun te td gjithe asamblistdt, pastaj e bashkengjit ne faqe ku eshte
materiali.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r l€nien n€ shqyrtim publik t€
proiektdokumentit p€r Planin e mobilitetit t€ qendruesh€m urban t€ prishtines (pMeU)
dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r rniratim.

Pika e kat€rt

Propozimvendimi p€r ndryshirmin dhe plot€simin e Vendimit,0L. nr.M6-295g21,ft dt.
06.12.2016' t€ dh€nies nE shfrytdzim td pron€s s€ paluajtshrme komunale Qendr€s s€ Arteve t€
Kosov€s.
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Brahim Mehmetaj b€ri t€ ditur se €shte nje gabim dhe k€rkohet q€ t€ b€het permir€simi i
nunuave t€ parcelave qd jan€ shkruar gabimisht.
Kryesuesi tha se numri i parcelave do t€ pdrmir€sohet.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r ndryshimin dhe plot€simin e
Vendimit,0L. nr. 046-295921, t€ dt. 06.12.2016, t€ dh€nies n€ sMryt€zim t€ pron€s s€
paluajtshme komunale Qendr€s s€ Arteve t€ Kosov€s dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e pest€
Propozimvendimi p€r dh€nierr e pron€s s€ paluaitshme nii shfryt€zim Kompanis€ Kosovare
p€r Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike (KEDS).

Egzon Azemi theksoi se m€ shum€ duhet ngrit k€t€ n€ serance!, sepse ka disa vende ku KEDgi
eshte duke kryer pun6, duke i vendosur k€to trafo. Q€shtja eshte se gfard leje iu ka dh€n€
Komuna ne ket€ rast dhe kush e merre pergjegjesin€ p€r d€met q6 shkaktohen. p.sh. n€ lagjen
"Kodta e Trimave", n€, rtrtg€n "Shala e Bajgores", gatl ncl€rrimit t€ shtyllave elektrike ku jan€
hequr shtyllat e drurit dhe jan€ vendosur shtyllat e betorrit, jan€ d€mtuar disa drita. p€r k€t€
banordt kand k€rkuar nga KEDgi me i rregulluar, mir€po ata iu kane th€n€ shkoni Komun€.
K€tu m€ s€ shumti po p€sojniJ qytetar€t. Ajo lagje ka b€r€ peticion dy her€ p€r rregullimin e
ndriEimit qe €sht€ b€r€ m€ 2019i.
Nj€her€sh ngriti geshtjen e laur€s qe €shte vendosur nL€ lagjen "Veterniku,, , klt drejtori i
Inspeksionit thot€ se nuk kan€ marr€ leje p€r at€ laur€ dhe n6 vend se t€ thotd ne do td
intervenoj:m€ q€ menjdhere me larguar, se diEka qe €shte r,,endos pa leje menj€her€ duhet me u
larguar. N€se jepet leje nga Sh€rbimet Publike, at€her€ eshte digka tjeter. Ata mund td vendosin
prape, se iljo dshte vendosur pa leje dhe po q€ndron aty errde, q€ i ka bllokuar 8 familje, vet€m
pse nuk i takojne nivelit td lart€ politik e shtetdror.
Agim Gashi shprehu mendimin se geshtjen e ndrigimit duhet ngritur te Sh€rbimet publike, sepse
Komuna gjithmone ka nj€ kontraktues p€r mirembajtjen e ndrigimi! pavar€sisht kush e ben
ddmin, kompania esht€ e obliguar me proceduar pdr rregullim sipas kontrat€s, me sanuar
gjendjen, ne duhet me ngritur ket€ q€shtje se nuk dshte dukernd€rhyre.

Kryesuesi konstatoi se u mirafua Propozimvendimi pEr dh€nien e pron€s s€ paluajtshme n€
shfryt€zim Kompanis€ Kosovare p€r Distribuim dhe Furn.izim me Energii Elektrike (KEDS)
dhe d€rgo.het n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e giasht€
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Propozimvendimi p€r k€mbinnin e pron€s s€ paluaitshme komunale me pron€n e paluaitshme
n€ pron€si t€ pronar€ve llir (Ajet) Sogoieva, Sabri (Aiet) Sogoieva,Ajet (Sami) Sojoieva
Albulena (Sami) Sogoieva dhe Agron(Sami) Sogojeva.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme
komunale me pron€n e paluajtshme n€ pronesi t€ pronar:€ve Ilir (Aiet) sogojeva, sabri (Ajet)
sogojeva ,Aiet (sami) sogojeva, Albulena (sami) sogojeva dhe Agron(sami) sogoieva) dhe
d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e shtate
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e paluaitshme
n€ pron€si t€ Salih (Hamdi) Berish€s.

Kryesuesi konstatoi se u mirafua Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme
komunale me pron€n e paluajtshme n€ pron€si t€ salih (Hamdi) Berish€s dhe d€rgohet n€
Kuvend p€r miratim.

Pika e tetd
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e paluajtshme
n€ pron€s.i t€ Visar Syleimanit.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme
komunale me pron€n e paluajtshme n€ pron€si t€ visar tiyleimanit dhe d€rgohet n€ Kuvend
p€r miratim.

Pika e n€nt€
Propozimvendimi pdr ndryshimin e Vendimit pir themelimin e K€shillit Komunal p€r Siguri
n€ Bashk6si (KKBS).

Kryesuesi konstatoi se u miratuan Propozimvendimi per ndryshimin e Vendimit p€r
themelimin e K€shillit Komunal p€r Siguri nE Bashk€si (I{KBS) dhe d€rgohen n€ Kuvend p€r
miratim.

Pika e dhjete
Propozimvendimi p€r ndryshimin e Vendimit p€r calctimin e tarifave p€r transport t€
pacientEve dhe caktimin e tarifave p€r qytetar€t iorezident€ t€ prishtin€s.

Buiar Gashi e prezantoi kete pik€, duke cekur se kujdesi sh€ndet€sor €sht€ i organizuar n€
tri nivele, par€sor, dyt€sor dhe tretdsor. Komunat jan€ t€i obliguara dhe p€rgjegj€se p€r
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kujdesin par€sor, sh€ndetin publi( prandaj gjithmon€ duhet vler€suar gjendjen
shendetdsore t€ qytetardve n€ territorin e tyre.
Sipas ligjit p€r shdndet€si, neni 57, nga mjetet pdr financi.m n€ kujdesin shendetesor jan€
edhe bashk€pagesat nga shfrytezuesit e sh€rbimit shendetilsor, t€ cil€t, n€ pajtim me ligjin,
nuk jan€ t€ liruar nga pagesa, prandaj nj€ kategori e popuJllates s6 Kosovds, rreth 60%, jan€
t€ liruar nga bashkdpagesa! pra sherbimet sh€ndet€sore p€rr ta ofrohen falas.
Mjetet e mbledhura nga t€ hyrat vetjake me bashk€pagesat t€ sherbimeve shendet€sore, jan€
Para publike dhe trajtohen sipas Ligjit mbi menaxhimin e financave publike dhe
p€rgjegjesit€ dhe rregullave financiare t€ thesarit td Udh€zirnit administrativ 04/2007.
sipas ketij udhezimi, neni 3, paragrafig.g, institucionet publike shdndetesore q€ detyrohen
te mbledhin bashk€Pagesa nga shfryt€zuesit e sherbimeve shendet€sore, jan€ eendrat
Kryesore td Mjek€sis€ Familjare dhe nj€sitd e tyre. Nd€rsa n€ paragrafin 3.10, parashihen
edhe bart€sit e sigurimeve shdndet€sore td huaja, Emimi i bashk€pagesave duhet te jete 5
her€ m€ i lart€ sesa gmimi i bashkepagesave p€r qytetar€t e Republik€s s€ Kosov€s.
Pas konsultimeve ligjore dhe konsultimeve me komisionin dhe Komitetin e Sh€ndet€sis€ t€
Komun€s sd Prishtin€s dhe krer€ve td institucioneve sh€ndet€soret ptopozojm€ q€ banor€t
jorezident€ t€ komun€s t'i mir'€presim n€ ofrimin e sh€rbimeve shendet€sore t€ qasshme
dhe cil€sore, mir€po pagesa per sh€rbime t€ tyre t€ jene 3 herr€ m€ t€ larta.
Agim Gashi u shpreh se si po e kuptoj un€, banoret qd jan€ te komunave tjera ju shtohet
taksa p€r sherbime 3 her€. Nuk jam marr€ me ligjet e sh€:ndetdsis€, por sa kan€ autonomi
komunat me rregulluar ket€ fush€, duke marr€ parasysh qe nje grant t€ veEantd Komuna e
Prishtinds e merr nga Qeveria, edhe komunat e tjera e marrin, pastaj Ligji per prishtin€n ia
ka rritur buxhetin Prishtin€s per 13 milion€ e diEka, ku p€rfshihen edhe fusha e
shendetesis€, si mjete shtes6 p€r shkak td sh€rbimeve qd ofrohen nga kryeqyteti per banor€t
jorezidentd dhe obligimet nd€rkomb€tare q€ i ka n€ rolin e kryeqytetit.
Une kisha th€n€ se m€ humane eshte me kdrkuar rritje pas:i t€ grumbullohen informacionet
dhe td kemi statistika t€ sakta se Komuna e Prishtinds sa ofron sherbime p€r qytetar€t
jorezident€ dhe t'i drejtohet Qeveris€ qe ta ket€ parasysh rrd rritjen e granteve, ose td gjej€
nj€ menyt'6 tjet€r, e jo t'i san.ksionojme qytetardt e komunave tjera, si Obiliqif Fush€-
Kosov€s etj. Und mendojse €sht€ mird me analizuar edhe nje here dhe me shikuar kcte pune
e mos me i ngarkuar qytetar€t.
Bufar Gashi tha se qytetet tjera jand md t€ vogla, si Obiliqi" Fush€-Kosova etj., te gjitha kan€
sh€rbime cil€sore dhe €shte i njejti kualifikim i mjekdve qd punojn€. Problem tjeter, ata po
vind, sipas statistikave, nj€ pjes€ e tyre vijn€ me marrd udh€zim, d.m.th. €shte nj€ sh€rbim
qd mundet me u marr€ n€ Edo ordinanc€ dhe Edo pike te Miek€sise Familjare.
Agim Gashi theksoi se un€ si keshitltar, k€shilloj q€ ta rishqyrtoni k€t€, se po dilni jashtd
korniz€s humanitare.
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Sami Boroci u shpreh se prej prezantimit tuaj, drejtor, nul< eshte qe po md ting€llon m€ s€
miri, d'm,th. kjo ndoshta kishte me pasur nevojd me shpjerguar ende n€ Kuvend. Une tash
p€r tash rnendoj se kam me votua kund€r. Nuk jam nd rlijeni si funksionojne eendrat e
Mjekdsis€ Familjare, nuk e di a ka num€r t€ madh t€ pun€ltor€ve, a jan€ shum€ td ngarkuar
me pacient€, mir€po n€ parim mendoj un€ dhe AKR-ja se kemi me qend kund€r, ose duhet
ndoshta ni€ tarif€ minimale, por tash nj€ tarif€ e trefishte mrnnd t€ jet€ pak ma e madhe.
Buiar Gashi tha sqarime, duke cekur se n€ komun€n e Prishtin€s numri i pundtor€ve
shdndetdsor €sht€ 871,, prei vittt 2002. Prej atij viti jan€ hapur edhe 10 eMF dhe nuk eshte
rrifur numri i pun€tor€ve shendetesord. Mundesia, kapaciteti njeftzor profesional p€r me i
mbuluar mird, me i dh€n€ k€to sh€rbime jan€ t€ pakta, sidormos gjat€ muajve t€ verds dsht€ e
pamundslune me i mbuluar. K,emi Dardanin€, nj€ mjek konrtrollon mbi 50-60 pacient€, eshte
e pamundshme me i mbuluar.
Eman Rrahmani tha se ne si Ldvizje Vet€vendosje nuk e mb€shtesim k€td iniciativ€, e till€ si
eshte, mendoj se €shte diskriminuese p€r qytetar€t e komunave tjera, dhe ne menyr€n sig e
paraqiti drejtori nuk €sht€ sherbimi si nd Prishtin€, si €slrt€ ne obiliq, Fushe-Kosov€ etj.
Eshte dalimi si dita me nat€, sr: €sht€ dallim prej drejtorit ltrben, per punen si e ka bere, ku
ka arritur me ber€ ndryshime, dhe nuk mundet me mohuar askush pun€n e tij, andaj €sht€
rritur kdrkesa prej qyteteve tjera pdr me marrd sh€rbime n€ komun€n e prishtinds, se
sh€rbimi dallon shum€ Prei komunave te tjera. Une k€rkoj nga Drejtoria qe gjate
pun€simeve t€ mos pranoj€ td pun€suar qd nuk arrijn€ me lkaluar testin, e t'i largojne ata qe
dalin t€ par€t n€ test. K€rkes€ e jona dshte t€ fokusohet m€ sihum€ n€ sherbimet cil€sore sesa
n€ diskrirninimin e qytetardve t€ Republikds s€ Kosov€s.
Vala Peshku u shpreh se un€ po i shohe dy kerkesa k€tu, €r;hte k€rkesa p€r rritjen e taksave
3 her€ pdr sherbime dhe kerkesa pEr rritjen e tarif€s p6r transport, qe i bie 30%, ku sipas
dokumentit t€ vitit 2008, shdrbimet brenda territorit t€ Reprrblikes s6 Kosovds, p€r km eshte
0'35 €, ndtjrsa ju Po k€rkoni 0.50 €, qe me perqindje ibiei\\o/o, por me pasur te qarte k6te
rritje secili prej nesh, dhe jashte ketij vendi duhet me prezantuar dokumentacion pse po
k€rkohet kjo rritje, ne baze t€ cil€s statistik€ eshte kjo rritie, se nuk mundeni thjesht€ me
aprovuar Vendim p€r ndryshimin e tatimit t€ tarifds, duker th€ne se do t€ jet€ 3 her€ m€ e
lart€, t€ arsyetohet se n€ cilatbaza.
Fatos Dib.ra tha se k€tu po shkruan se jane 3 here m€ t€ larta se ato te p€rcaktuara me
Udh€zimin administrativ 04/2007, n€ fund t€ Udh€zimit e ke tabel€n, ku e ka pershkrimin
e sherbimit dhe gmimet.
Vala Peshku pyeti se gka eshte ideja me k€to, sa ne do t€ rrrund ta proklamojm€ se jemi me
u ofruar sh€rbime, por ne jemi duke b€re diskriminim, ku e rrit€ tarif€n 3 here pse qytetari
vjen nga nj€ vendi tjet€r, ky rre thelb eshte diskriminim dhe eshte kund€r parimit t€ t€
drejtave td njeriut.

Adresa: Rr. UQK- 2-10.000 Prishtin€-Kosov0
Telefon: + 38 1(0)38230-900

http ://www.prishtina-komuna.org



Fadil Gashi theksoi se md e rdnd€sishme €sht€ q€shtja e pundsimit, se i kryen shdrbimet sig
duhet, se ato tarifat q€ u p€rm.end€n nga drejtori, ai perso:n qe €shtd mjek dhe pun€tori siE
duhe! ai kryen sherbime m€ td suksesshme sesa me marre gfar€do njeriu me shti n€ pun€,
se nuk mund t€ krahasohet Komuna e obiliqi! FushiS Kosov€s etj. me Komun€n e
Prishtines, per at€ arsye vijn€ per sh€rbim ne prishtin€.
Egzon Azemi u shpreh, ju thoni, drejtor, se shumica vijne p€r udh€zime, por nj€ pjese jane
q€ nuk viin€ p€r udh€zime. Pil marr€ parasysh per gka vlLjne, me gjith€ d€shir€ nuk ishin
ardhur ne Prishtine po t€ kishin ndonjd qend€r m€ af€r in6 fshat apo komuo€; nje, €sht€
transporti dhe dy, eshte rritja 3t her€ me e lart€ se tarifat q€i kan€ qen€, dhe kjo definitivisht
€shte diskriminim. N€se g€shlja €sht€ te udhezimi, at€her€ mundesh me specifikuar nj€
rritje vet€In te udh€zimi, p.sh. me b€r€ nj€ rritje 50% me shum€, 6sht€ 1€, me b€r€ 1.50 € p€r
ata q€ janii nga komunat tjera.
Buiar Gashi tha se megjithat€ rritja €sht€, si t€ dush merre, neise eshte 50% apo 100yo €shte
prap€ rritje.
Egzon Azemi tha €sht€ rritje, por nuk eshte si te ket€ rritje 3 herd m€ shumd, si 50 cent€, se
kishit mundur me e sjelle te palst€n m€ mir€, por edhe ashtu me sjell€, prap€ nuk besoj se do
ta votojmd, se prap€ se prap€ eshte diskriminim.
Brahim Mehmetai propozoi q€ keto takime me u berd me video incizim. Sigurisht mbas
disa vitesh, por edhe tash kishin me qen€ interesante p€r you Tube!
Kryesuesi beri te ditur se t6 gjitha takimet jan€ t6 incizuara.
Brahim Mehmetai me video kishin dale m€ mir€. Nd€rsa ideja e drejtoritd €sht€ p€r me
siguruar njd td drejt€ t€ qyteterr€ve t€ Prishtines p€r nje sh€rbim md t€ mir€. ]u me k€t€
proces duhet me par€ iden6, jo numrat, jo taksat. Un€ po dua me dale kefu, se qytetar€t e
Prishtin€s jand te diskriminuar gjithmon€ nd pun€sim, avancim, shkollim dhe gjithkund,
prej pas luft€s e deri tani, asnje te drejtd ne nuk mund ta realizojm€ n€ asnj€ komun€ tjet€r te
Kosovds.
Ne e kemi nj6 problem, e duanl apo nuk e duam ketd qytet! N6se e duam, atdherd duhet td
punojme m€ shum€ p€r keta qytetare. Un€ po flas me statistika, SZ% eshte kalueshm€ria n€
testin e arritshm€ris6 n€ Skenderaj, nd€rsa ne Prishtin€ del40 % e digka t€ Skenderajt vijn€
n€ fakultete dhe ia z€ vendin td rinjve t€ Prishtin€s, ku td rinjtd e prishtin€s mbesin jashte
fakulteteve. Ndse und dua me sigurua sherbim md cil€sor, un€i shkojn€ institucionet private
edhe ata q€ jan€ Gllogoc, SkenLderaj etj. n€se duan€ sherbiLrn m€ t€ mird, 1e td shkojn€ n€
sh€rbimet shendetesore private, por n€se duan sherbim m€ te mir€ ne shtet€ror, le t'i
paguajne 3 €.
Egzon Azemi tha se 80% jane p,erfitim per Prishtin€n keto gtishtje qe po i p€rmend, e jo ddm,
sig je duke i paraqitur. Po thua p€r m€simdh€nesit, Prishtirna e ka fatin me nje qeverisja t6
mird, ndse ti i kishe marr€ mesimdhen€sit md t€ mir€, e kil fatin se i thirr€ kuadrot me t6
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mira tE t€ gjithe profesioneve me ardhur mi ligj€rua t€ gjithLe femUet e prishtin€s, e kjo eshtc
benifit per Prishtin€ry se i punGison m€ te mir€t si t6 PrishtirL€s, Gjakov€s etj.
Brahim Mehmetai tha, besoni se jan€ te diskriminuar banorr€t e prishtin€s n€ t€ gjitha fushat
e jet€s, jand td diskriminuar prej njer€zve t€ pand€rgjegjsh.€m, si ata q€ e qeverisin nivelin
qeveritar dhe k€ta nivelin lokal, jan€ te diskriminuar. NI€ lagjen time jan€ t€ pundsuar
vetdm 2%, nE lagjen "Kodra e Trimave" po ashtu jand t€ pun€suar vet€m 2% etj. N€
Prishtin€ i ke shum€ pak njer€zit e pundsuar, nuk kand mund€si me kaluar n€p€r konkurse.
Sami Boroci tha se drejtori e p6rmendi qe kjo mbledhje duhet me u xhiruar. Un€ e kam nj€
ide te kahershme, qe kam dashur ta propozoj n€ Kuvend. Tash seancat jane duke u
transmetuar koh€ pas kohe edhe n€ Face Boo, un€ mendoj se asgje nuk i kushton Komun€s
n€se e blen€ nje kamere dhe me transmetuar drejtp€rdrejt, ne m€nyre pak m€ profesionale.
Kjo €sht€ pak si mas€, mendoj n€se don€ me e marre pak seriozisht. Un€ mendoj se duhet
me pasur nj€ fotogral duhet nne pas nj€ kamere q€ e xhiron seanc€in, transmeton, njer€zit
kan€ nevoj€ me percjell' Nd andn tjet€r, nuk pajtohem, unt! mendoj se ne nuk kemi nevoj€
me i ndar€ ashtu n€ rajone, se lKosova €shte vend i vog€l,I'rishtina eshte vend i mund€sive
q€ ofron pdr te gjithe.
Vala Peshku sugjeroi q€ te lexohet Kushtetut€n e Republik6s sd Kosov€s, per ta ditur se
gfare shteti dhe gfare Republike jemi. Nuk jemi racist€. Nga ajo gka u tha ketu, Eka ju po
kerkoni, eshte nd thelb diskriminim.
Fadil Gashi tha se ndryshe eshte me qen€ nga Prishtina drejtori i Urbanizmi! i Inspeksionit
etj. e ndryshe me qen€ nga komunat tjera. Tjet€r eshtd me qen€ drejtori i Arsimit i komun6s
tjetdr, se ka drejtor q€ nuk i dine as shkollat, nuk e ka r;hkelur territorin e komun€s s€
Prishtin€s, nuk e dine ku eshte shkolla. Ne nuk jemi mos rne i pun€suar t€ tjer€t por me i
dhen€ perpardsi atij te komun€s se prishtin€s.

vala Peshku tha se t€ gjith€ dulhet t'i kemi t€ drejtat e barab,arta.
Eman Rrahmani tha racizmi me i madh qe Osht€ duke ndorlhur n€ pun€sim n€ Komun€n e
Prishtinds, nuk €sht€ duke ndodhur as n€ eeveri e askund liet€r.
Kryesuesi shprehu mendimin se ketu n€ KPF disponimi nrrk eshte q€ td kaloj6 kjo pik€ ne
Kuvend. N{errni parasysh ato q,E u than€ ketu dhe vendosni p6r seancdn e rrall€s rreth pik€s
suaj.
A doni me derguar, apo me ndryshuar diEka, td modifikuar, apo doni me e t€rhequr pikdn,
drejtor?
Eman Rrahmani u shpreh se mendimi i w-se eshte me e t€rhequr pik€n.
Kryesuesi tha, drejtori le t€ vendosd gka do te beje, shkon n€ seanc€ dhe votat vendosin a
kalon a jo.

Brahim Mehmeti tha, kryesues, kjonuk eshte n€ rregull. Koalicioni qeveris€s q€ e udh6heq
Komun€n e Prishtin€s kur i propozon pikat p€r rend ditds, duhet me qen€ t€ dakorduar n€
mes veti, jo me dal€ partrer koalicion me th€n€ jam kunder lkur6 e ka pru pik€n k€tu.
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Kryesupsi se u miratua Propozimvendimi p€r ndryshimin e vendimit p€r
tarifave p€r
Prishtin€e

'ansport t€ pacient€ve dhe caktimin e tarifave p€r qytetartrt
dErgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Mbledhia p€rfundoi n€ or€n 16:30.

Kryesuesi i Komitetit
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